

BERICHT ÜBER DIE ERSTEN 6 MONATE 2003/2004

perForming business



PROUT AG

## → Bericht über die ersten 6 Monate des Geschäftsjahres 2003/2004

für den Zeitraum vom 1. März 2003 bis 31. August 2003

**Sehr geehrte Aktionäre,  
verehrte Geschäftspartner,  
liebe Mitarbeiter,**

den vorliegenden Zwischenbericht erstatten wir erstmals nach unserem Wechsel vom Prime Standard in den General Standard des geregelten Marktes, nachdem unserem Antrag auf Widerruf der Zulassung durch die Deutsche Börse mit Ablauf des 21. August 2003 entsprochen wurde.

Bereits im April diesen Jahres sind wir nach ausführlichen Diskussionen mit dem Aufsichtsrat zu der Erkenntnis gelangt, dass uns eine Notierung im Prime Standard aufgrund der erweiterten Zulassungsfolgepflichten durch unverhältnismäßig hohe Kosten belastet und wir derzeit keinen sichtbaren Vorteil durch das Verbleiben in diesem Marktsegment haben.

Unser internes Reporting wird jedoch weiterhin auf den bisherigen Standards aufgesetzt, um auch zukünftig den internationalen Transparenzanforderungen gerecht zu werden.

Aufgrund der für Emittenten im General Standard vereinfachten Zulassungsfolgevorschriften wird dieser Bericht nur die wesentlichen Zahlenangaben und Erläuterungen enthalten, die für die Beurteilung der Entwicklung der Geschäftstätigkeit und der Ergebnisse unserer Gesellschaft erforderlich sind. Selbstverständlich werden wir Sie darüber hinaus in unseren Zwischenberichten mit allen Informationen über sonstige geschäftliche Aktivitäten unserer Company versorgen.

Wie wir bereits in unserem Ausblick im Bericht für das 1. Quartal 2003/2004 ausgeführt hatten, stellten sich die Monate Juni, Juli und August infolge einer Vielzahl von Feiertagen sowie der Sommerurlaubszeit, zusätzlich noch verstärkt durch die allgemeine Investitionszurückhaltung, erwartungsgemäß als sehr schwach dar. Dieser Situation mussten wir kurzfristig entgegensteuern, indem wir durch sofortigen Personalabbau das Delta teilweise reduzierten.

Im Berichtszeitraum haben wir durch die „Proutschau“ mit rund 100 Teilnehmern eine gute Resonanz erfahren. Es ergaben sich neue Kontakte, die dazu führten, dass wir zwei Systemhäuser als neue Vertriebspartner für uns gewinnen konnten, die unsere Softwareprodukte nun mit vertreiben. Auch die Hausmesse der Comteam war erfolgreich. Hier sind wir mit

unserem Softwareprodukt PROUT inForm für die über 220 Systemhäuser, die in diesem Verbund tätig sind, gelistet worden. Des Weiteren fand ein zweiter Prout-Schnupperkurs statt, an dem 40 Systemhäuser teilnahmen. Auch aus diesem Umfeld konnten wir weitere strategische Vertriebspartner gewinnen. Seit Ende August veröffentlichen wir in einem 4-Wochen-Turnus unseren hauseigenen Newsletter, der an über 11.000 Interessenten herausgeht, und in dem wir unser Produktportfolio, insbesondere im Softwarebereich, ausführlich beschreiben.

All diese gezielten Aktionen sollen dazu führen, zum einen eine breitere Basis an neuen Vertriebspartnern zu generieren, zum anderen eine höhere Aufmerksamkeit für unsere PROUT inForm Softwarefamilie zu erzielen.

■ Der Vorstand

**Allgemeines**

Dieser Zwischenbericht wurde nach handelsrechtlichen Vorschriften für den Konzern aufgestellt. Ebenso wurden die Vergleichszahlen für den entsprechenden Zeitraum des Vorjahres sowie die Bilanz auf den 28. Februar 2003 ermittelt. Alle wesentlichen konzerninternen Verrechnungskonten und Geschäftsvorfälle wurden bei der Konsolidierung eliminiert. Der Konsolidierungskreis ist unverändert. Den einbezogenen Unternehmen liegen einheitliche Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze zugrunde.

Am 5. Juni 2003 fand unsere ursprünglich auf den 31. Oktober 2003 terminierte ordentliche Hauptversammlung statt. Dieser Termin wurde in Abstimmung mit dem Bundesamt für Finanzdienstleistungsaufsicht festgelegt, da wir aufgrund einer Verlustanzeige nach § 92 I AktG unverzüglich zu einer außerordentlichen Hauptversammlung einladen mussten. Um die Gesellschaft im laufenden Geschäftsjahr nicht mit zusätzlichen Kosten zu belasten, wurden die ursprünglich für den 31. Oktober vorgesehenen Tagesordnungspunkte zeitgleich an obigem Tage abgehandelt.

**Umsatz- und Ergebnisentwicklung**

Die Umsätze werden zum überwiegenden Teil in Deutschland erzielt und belaufen sich im Berichtszeitraum auf T€ 5.508 gegenüber T€ 9.146 im Vergleichszeitraum des Vorjahres. Ihre Verteilung auf die Segmente Hard- und Software stellt sich wie folgt dar:

Alle Angaben in T€	01.03.2003 – 31.08.2003	01.03.2002 – 31.08.2002
Hardware & Services	5.141	8.566
Software & Services	367	580
	<b>5.508</b>	<b>9.146</b>

Die Umsätze sind aufgrund der anhaltend schlechten gesamtwirtschaftlichen Situation in Deutschland um rund 40 % gegenüber dem Vorjahreswert gesunken. Im Hardwarebereich wurde dies zusätzlich durch eine deutlich geringere Investitionsbereitschaft eines unserer größten Fachhandelskunden forciert. Unsere vertrieblichen Anstrengungen im Softwaresegment, die geplanten Umsatzziele zu erreichen, haben aufgrund der extrem langen Projektlaufzeiten noch nicht zum gewünschten Erfolg geführt. Auch in den ersten 6 Monaten des laufenden Geschäftsjahres haben wir unsere Umsatzplanzahlen nicht erreicht. Dennoch konnten wir eine Verbesserung des Roh-

ertrags von knapp 8 % gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres verzeichnen.

Im direkten Quartalsvergleich mussten wir im 2. Quartal des laufenden Geschäftsjahres eine Umsatzeinbuße von knapp 20 % gegenüber den ersten 3 Monaten hinnehmen. Diesem Umstand haben wir mit weiteren Kostensenkungsmaßnahmen, im Wesentlichen im Personalbereich, in dem wir unter anderem durch Personalabbau eine Kostenreduktion von 10 % erreichen konnten, Rechnung getragen.

Durch die im letzten Geschäftsjahr eingeleiteten Restrukturierungsmaßnahmen beträgt die Reduktion der Personalkosten im Berichtszeitraum gegenüber dem Vorjahr fast 30 %.

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen konnten zum einen aufgrund der im letzten Geschäftsjahr eingeleiteten drastischen Kosteneinsparungsmaßnahmen und zum anderen aufgrund der geringeren umsatzabhängigen Kosten im Vorjahresvergleich um ca. 28 % reduziert werden.

**Zahl der Mitarbeiter**

Zum Abschlussstichtag betrug die Anzahl der Beschäftigten im Konzern 41. Zum Vorjahresstichtag belief sich die Zahl der Arbeitnehmer auf 61.

**Investitionen**

Die Investitionen in immaterielle Vermögensgegenstände betragen im Berichtszeitraum T€ 22 (Vergleichszeitraum Vorjahr: T€ 3), welche im Wesentlichen die Neugestaltung unseres Webauftritts beinhalten. In die Betriebs- und Geschäftsausstattung wurden in den ersten 6 Monaten des laufenden Geschäftsjahres T€ 21 investiert (Vorjahr: T€ 7). Hierbei handelt es sich hauptsächlich um Aufwendungen für die Ausstattung der Arbeitsplätze sowie die Inbetriebnahme und Programmierung der Telefonanlage.

**Eigene Aktien**

Zum Stichtag werden weder von der Gesellschaft selbst, noch von einem von ihr abhängigen oder von einem im Mehrheitsbesitz der Gesellschaft stehenden Unternehmen Aktien der Gesellschaft gehalten.

**Veränderungen von Geschäftsführungs- und Aufsichtsorganen**

Im Berichtszeitraum ergaben sich keine Änderungen im Vorstand oder Aufsichtsrat der Gesellschaft.

### Von Vorstand und Aufsichtsrat gehaltene Anteile und Optionsrechte

Die Mitglieder des Vorstands und des Aufsichtsrats der PROUT AG halten zum 31. August 2003 insgesamt 84.000 Aktien der Gesellschaft. Ihre Verteilung stellt sich wie folgt dar:

	31.08.2003	28.02.2003
Karl-Michael Eickmeyer, Darmstadt, Vorstand	83.000	130.000
Wolfgang Scheer, Darmstadt, Aufsichtsratsvorsitzender	1.000	1.000
	<b>84.000</b>	<b>131.000</b>

Die Anzahl der den Vorstandsmitgliedern per 31. August 2003 zugeteilten und zum Bezug von Stückaktien in gleicher Anzahl berechtigender Optionsrechte beträgt 0 Stück (28. Februar 2003: 0 Stück).

Die Anzahl der den ausgeschiedenen Vorstandsmitgliedern per 31. August 2003 zugeteilten und zum Bezug von Stückaktien in gleicher Anzahl berechtigenden Optionsrechte beträgt unverändert gegenüber dem 28. Februar 2003 44.710 Stück.

### Von Mitarbeitern gehaltene Optionsrechte

Die Anzahl der den Mitarbeitern per 31. August 2003 zugeteilten und zum Bezug von Stückaktien in gleicher Anzahl berechtigender Optionsrechte beträgt 182.940 Stück (28. Februar 2003: 184.190 Stück).

### Zwischendividende bzw. Ausschüttung

Im Berichtszeitraum wurde weder eine Zwischendividende gezahlt noch ein Betrag ausgeschüttet oder zur Ausschüttung vorgeschlagen.

### Ausblick

Obwohl wir in den zurückliegenden zwölf Monaten die Kosten in allen Bereichen bereits drastisch reduziert haben, mussten wir im 2. Quartal diesen Jahres erneut einen für uns ernüchternden Rückschlag in der Neuausrichtung der Gesellschaft hinnehmen. Ungeachtet dessen haben wir in den letzten zwei Monaten erhebliche Anstrengungen unternommen, um gerade im Bereich Software vertriebllich eine deutlich bessere Plattform zu bilden. Dazu gehören unter anderem auch Produkterweiterungen rund um unsere Software PROUT inForm.

Insofern ist unsere Erwartungshaltung für die kommenden Monate positiv. Vielfältige Gespräche, Präsentationen und Geschäftsanbahnungen haben stattgefunden, aus denen sich in absehbarer Zeit Neugeschäft ergeben sollte. Darüber hinaus erwarten wir in den Monaten Oktober bis Dezember verstärktes Saisongeschäft. Auch wenn die gesamtwirtschaftliche Situation nach wie vor nicht eingeschätzt werden kann, waren diese Monate bisher immer die umsatzstärksten im Jahr.



## Konzernbilanz nach HGB\*

zum 31. August 2003

Aktiva		
Alle Angaben in €	31.08.2003	28.02.2003
<b>A. Anlagevermögen</b>		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände		
Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	66.557	138.110
II. Sachanlagen		
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	164.839	191.814
III. Finanzanlagen		
Anteile an verbundenen Unternehmen	0	0
	231.396	329.924
<b>B. Umlaufvermögen</b>		
I. Vorräte		
Waren	396.610	427.475
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände		
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1.303.657	1.543.308
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	0	0
3. Sonstige Vermögensgegenstände	42.957	91.568
	1.346.614	1.634.876
III. Sonstige Wertpapiere	676.099	666.498
IV. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten	288.692	343.114
	2.708.015	3.071.963
<b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	38.831	9.521
	2.978.242	3.411.408

\* nicht testiert

Alle Angaben in €	31.08.2003	<b>Passiva</b> 28.02.2003
<b>A. Eigenkapital</b>		
I. Gezeichnetes Kapital	3.308.055	3.308.055
II. Kapitalrücklage	10.505.758	10.505.758
III. Bilanzverlust	- 13.320.300	- 12.668.062
	493.513	1.145.751
Minderheitenanteil	7.223	7.293
<b>B. Rückstellungen</b>		
1. Steuerrückstellungen	8.134	0
2. Sonstige Rückstellungen	428.421	584.629
	436.555	584.629
<b>C. Verbindlichkeiten</b>		
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	1.060.529	540.607
2. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	0	0
3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	493.344	421.084
4. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	0	0
5. Sonstige Verbindlichkeiten	139.874	433.473
	1.693.747	1.395.164
<b>D. Rechnungsabgrenzungsposten</b>		
	347.204	278.571
	2.978.242	3.411.408



## Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung nach HGB (Gesamtkostenverfahren)\*

für den Zeitraum vom 1. März 2003 bis 31. August 2003

Alle Angaben in €	01.06.2003 – 31.08.2003	01.06.2002 – 31.08.2002	01.03.2003 – 31.08.2003	01.03.2002 – 31.08.2002
1. Umsatzerlöse	2.456.957	4.908.436	5.508.360	9.145.808
2. Sonstige betriebliche Erträge	17.143	121.885	37.020	209.929
	2.474.100	5.030.321	5.545.380	9.355.737
3. Materialaufwand				
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	1.817.743	4.040.102	3.995.290	7.361.826
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	38.255	44.146	72.802	94.611
	1.855.998	4.084.248	4.068.092	7.456.437
4. Personalaufwand				
a) Löhne und Gehälter	450.011	683.651	945.880	1.358.083
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung	90.510	134.012	194.819	270.137
	540.521	817.663	1.140.699	1.628.220
	77.581	128.410	336.589	271.080
5. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen- stände des Anlagevermögens und Sachanlagen	70.367	234.059	140.220	347.204
6. Sonstige betriebliche Aufwendungen	439.758	667.125	803.851	1.119.103
7. Betriebsergebnis	– 432.544	– 772.774	– 607.482	– 1.195.227
8. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	6.353	11.563	12.252	21.764
9. Erträge aus Gewinnübernahme	0	0	0	0
10. Aufwendungen aus Verlustübernahme	0	0	0	0
11. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	25.388	3.537	49.473	7.499
<b>12. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</b>	<b>– 451.579</b>	<b>– 764.748</b>	<b>– 644.703</b>	<b>– 1.180.962</b>
13. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	– 328	0	– 324	0
14. Sonstige Steuern	3.895	6.763	7.930	13.664
15. Verlustanteil von Minderheitsgesellschaftern	– 1	0	– 71	0
<b>16. Überschuss/Fehlbetrag</b>	<b>– 455.145</b>	<b>– 771.511</b>	<b>– 652.238</b>	<b>– 1.194.626</b>

\* nicht testiert

PROUT AG  
Röntgenstraße 3  
D-64291 Darmstadt

[aktie@prout.de](mailto:aktie@prout.de)  
[www.prout.de](http://www.prout.de)

Tel. +49 (0) 61 51 / 9 30 - 716  
Fax +49 (0) 61 51 / 9 30 - 719

**PROUT AG**